
Posudek vedoucího diplomové práce 

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové 

Autor(ka) závěrečné práce: Mgr. Štěpánka Kryspínová 

Název závěrečné práce:       Odborná podpora příbuzenských pěstounských rodin  

                                             v přípravném a počátečním období péče 

Jméno vedoucího:               Mgr. Lucie Smutková, Ph.D. 

 

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: 

A  B  C  D  E  F 

Odůvodnění: Hlavní výzkumná otázka textu je, stejně jako navazující čtyři dílčí výzkumné 

otázky, formulována dobře. Autorka se velmi vhodně zaměřuje na konkrétní dílčí období 

v rámci podpory příbuzenských pěstounských rodin - na období tzv. přípravné a počáteční.               

To navazuje na předpoklad, že právě toto období je, z pohledu formování budoucího rodinného 

uspořádání a nejlepšího zájmu dítěte, stěžejní.  

Hodnocení struktury práce:  

A  B  C  D  E  F 

Odůvodnění: Diplomová práce je standardně členěna na část teoretickou a praktickou.                

Její struktura je přehledná a dobře odpovídá potřebám tématu a cílům textu. 

Hodnocení teoretické části práce:  

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění: Teoretická část diplomové práce je zpracována kvalitně. Autorka zde 

nezpracovává žádné nadbytečné informace, cílí přímo k jádru svého tématu. Téma vhodně 

zasazuje do kontextu rodinné politiky a jejího vývoje. Dotýká se také stručně vývoje institutu 

příbuzenské pěstounské péče v čase, což je vzhledem k cílům textu jednoznačně vhodné. Dále 

dobře komentuje a popisuje současný stav, včetně jeho legislativního ukotvení. Autorka dobře 

popisuje rozdíly mezi tzv. zprostředkovanou a nezprostředkovanou (příbuzenskou) 

pěstounskou péčí. Opírá se přitom o dostupné relevantní zdroje.  

Dále se studentka v teoretické části textu orientuje na popis odborné podpory příbuzenských 

pěstounů, zmiňuje aktéry této podpory a jejich kompetence. Zabývá se ale i právy a povinnostmi 

samotných pěstounů. Věnuje s potřebám pěstounských rodin a zmiňuje užívané metody 

podpory pěstounských rodin. 

Teoretická část je zakončena vhodně pojatým a funkčním shrnutím. 

Celkově lze konstatovat, že autorka v textu teoretické části práce kvalitně zpracovává všechna 

témata významná pro další výzkumné šetření. 

Hodnocení metodické části práce:  

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění: Velmi pozitivně je nutno hodnotit, že v úvodu této části autorka podrobně                  

a poctivě zpracovává téma potřebnosti a užitečnosti řešení zvoleného tématu. 

V návaznosti na formulaci cíle autorka vhodně volí kvalitativní výzkumnou strategii, za využití 

specifického výzkumného designu. Tato volba jí umožňuje dobře zacílit své výzkumné aktivity. 



Popisuje výběr výzkumného souboru, uvádí dobře zpracovanou tabulku transformace, řeší 

rizika výzkumu a poměrně široce i jeho etickou stránku. 

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: 

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění: Výstupy výzkumu jsou kvalitně a dostatečně podrobně zpracovány. Autorka jasně 

popisuje svůj postup v rámci interpretací. Dobře se jí daří identifikovat významná témata. 

Vyplývá zde celá řada velmi zajímavých a užitečných zjištění.  

V návaznosti na výše zmíněné provádí autorka dobře vedenou diskusi.  

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: 

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění: Cíle textu byly jednoznačně naplněny. 

Hodnocení formální stránky práce:  

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění: Po formální stránce je práce v pořádku. 

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: 

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění: Potenciální přínos práce pro praxi sociální práce i sociální politiky hodnotím jako 

velmi vysoký. Autorka se specificky zaměřila na téma, jemuž není dosud věnována dostatečná 

systematická pozornost, a její závěry by mohly napomoci k dílčím změnám v dané oblasti. 

Další připomínky: Nejsou. 

 

Otázky k obhajobě: 1. Která zjištění v rámci Vámi provedeného výzkumného šetření 

považujete pro další rozvoj praxe za nejzásadnější? 

 

Celkové zhodnocení práce: Zpracování diplomové práce je na vysoké úrovni. Autorka zde 

prokázala velmi dobrou schopnost proniknout do problematiky, která není u nás zatím příliš 

dobře systematicky prozkoumána a řešena, a komplexně ji uchopit.  

 

A  B  C  D  E  F  

 

Odůvodnění: Diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ prací, autorka 

pracovala na textu práce dlouhodobě a aktivně. Na základě celkového posouzení navrhuji výše 

uvedené hodnocení. 

 

V Hradci Králové dne 15. 1. 2021                                      Mgr. Lucie Smutková, Ph.D. 

   

 


